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Úvod

Ve své bakalářské práci, která byla vypracována ve společnosti LETIŠTĚ

BRNO a.s., se chci zaměřit na systém vzdělávání bezpečnostních pracovníků ve výše

zmíněné společnosti. Vznik společnosti LETIŠTĚ BRNO a.s., respektive její začátek

provozu, je datován k červenci roku 2002. Hlavní činnost, kterou se zabývá, je

provozování mezinárodního letiště Brno - Tuřany.

Jelikož jsem v této společnosti zaměstnán od jejího vzniku, právě na postu

Bezpečnostního pracovníka, jsem s chodem společnosti dobře obeznámen a je mi

problematika tohoto odvětví velmi blízká. Právě tyto skutečnosti jsou hlavním

důvodem, proč jsem si vybral tuto společnost k bakalářské práci. Budu vycházet tedy

nejen z teoretické roviny, ale především z praktického hlediska a ze svých zkušeností,

které jsem za dobu svého působení ve společnosti LETIŠTĚ BRNO a.s. získal.

V současné době jsou bezesporu hlavním kritériem každé dobře fungující

a prosperující společnosti její kvalitní a kvalifikovaní zaměstnanci. Managementy drtivé

většiny společností a podniků, které se chtějí udržet na špici žebříčku úspěšnosti,

zdůrazňují neustálé zvyšování kvalifikace a dovedností svých zaměstnanců. Společnost

LETIŠTĚ BRNO a.s. není v tomto ohledu žádnou výjimkou, jelikož je zaměřena

na poskytování služeb lidem, kteří svoji podporou rozhodují o hodnotách, kterými jsou

zisk, dobré jméno a de facto o jejím bytí či nebytí. U vzdělávání bezpečnostních

pracovníků je navíc rozhodujícím i faktor v podobě nezpochybnitelných norem

a předpisů, kterými je společnost vázána, jelikož se jedná o bezpečnostní sféru a ta je

vždy a za každých okolností na prvním místě.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je navrhnout možné změny systému

vzdělávání bezpečnostních pracovníků ve společnosti LETIŠTĚ BRNO a.s., tedy

možnosti využití nových trendů a postupů ve vzdělávání, které by mohly pomoci

k efektivnímu profesionálnímu růstu těchto zaměstnanců a ke zkvalitnění jejich práce.

Dílčím cílem je pak analýza současného stavu systému vzdělávání. Metody,

prostřednictvím kterých chci dosáhnout vytýčených cílů, jsou především analýza

dostupných materiálů a řízený rozhovor.
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V první kapitole mojí bakalářské práce (teoretická část) je analyzován stav

současného systému podnikového vzdělávání zaměstnanců a jsou charakterizovány

jednotlivé metody a techniky vzdělávání, které jsou používány, jak mimo pracoviště,

tak i na pracovišti.

Ve druhé kapitole bakalářské práce se věnuji společnosti LETIŠTĚ BRNO a.s.

Charakterizuji blíže její strukturu a popisuji okolnosti spojené s funkcí bezpečnostních

pracovníků.

Třetí kapitola je zaměřena na analýzu současného stavu a především popis

nynějšího systému vzdělávání ve společnosti LETIŠTĚ BRNO a.s., v návaznosti

na platné předpisy a normy.

V poslední kapitole se zabývám řešením problému a navrhuji příslušná opatření

jak zdokonalit stávající systém vzdělávání bezpečnostních pracovníků.

Pevně doufám, že moje bakalářská práce bude použitelná pro praxi a jejím

výsledkem bude především přínos pro výše zmíněnou společnost a povede

ke zkvalitnění systému vzdělávání jejich bezpečnostních pracovníků.
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1. Teoretická východiska

1.1 Charakteristika vzdělávání a vymezení pojmů

Člověk, za dobu své existence, musel procházet a neustále prochází řadou změn,

které formují jeho dovednosti a znalosti. Do budoucna tomu nebude zajisté jinak

a neustálé prohlubování a rozšiřování vědomostí se jeví jako zcela nevyhnutelné.

Bezesporu jedním z nejpalčivějších problémů současného moderního světa je vzdělávání

a vzdělanost lidí. Pokud dosáhne člověk určitého stupně rozumové úrovně, k němuž

se díky nepřetržitému vzdělávání dopracuje, je pro něho život, do určité míry, snazší

a jeho realizace ve společnosti jednodušší. Vzdělávání, rozvoj a učení se novému se stává

celoživotním procesem, který prakticky nikdy nekončí. Lidé se musí zdokonalovat

doslova na každém kroku a v každé situaci, ať již jde o pracovní či soukromou sféru.

Každý člověk je svým způsobem jedinečný a unikátní a od vzdělávání dospělých

se očekává určitý přínos pro stabilizaci nebo rozvoj společnosti. Tento přínos se označuje

jako funkce vzdělávání dospělých. (Beneš, 2008, s. 41)

Stěžejním pojmem se v této oblasti jeví ANDRAGOGIKA. Prvně tohoto slova

užil pravděpodobně německý vysokoškolský učitel Kapp roku 1833 v publikované knize

o výchovných myšlenkách v Platonově filozofickém díle.

Andragogika je tedy definována jako:

 vědní obor v systému věd o výchově a vyučování, zaměřený na veškeré aspekty

vzdělávání a učení dospělých,

 studijní obor v programu pedagogických věd, sloužící přípravě budoucích

odborníků v oblasti vzdělávání dospělých. (Beneš, 2008, s. 11)

Mezi další důležité pojmy, které spadají do této problematiky, a tudíž je třeba

osvětlit jejich význam, patří VZDĚLÁVÁNÍ, UČENÍ, ROZVOJ a TRÉNINK.

Vzdělávání je definováno jako plánovitá činnost, která má jednotlivci

nebo skupině vzdělávaných pomoci dosáhnout požadované způsobilosti, naučit se dělat
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správné věci správně a využívat osvojených znalostí a dovedností v praxi. (Barták, 2007,

s. 11)

Učení lze chápat jako proces, při němž získáváme nebo rozvíjíme znalosti,

dovednosti, porozumění, změny chování, sociální a emoční kompetence a změny postojů.

(Barták, 2007, s. 12)

Rozvoj je „komplexem aktivit zaměřených na zvyšování osobního potenciálu

jedince. Měl by představovat trvalý proces, probíhající po celý aktivní život člověka,

zahrnující průběžné vzdělávání, růst a změny“. (Barták, 2007, s. 11)

Trénink je „plánovaná a systematická snaha o upravení či vývoj znalostí

(dovedností) za pomoci studia, snaha o dosažení efektivních výkonů v dané činnosti

či řadě činností. Co se týče pracovních situací, spočívá jeho účel v umožnění jednotlivci

dosáhnout schopností proto, aby mohl adekvátně vykonávat zadaný úkol či zaměstnání“.

(Buckley, Caple, 2004, s. 5)

1.2 Podnikové vzdělávání pracovníků

Vzdělávání dospělých, respektive zaměstnanců, je zároveň i neoddělitelnou

součástí personální politiky všech společností a podniků, které berou svůj rozvoj

a setrvání na vrcholu za samozřejmost. Ustavičné změny v dynamicky rozvíjejících

se společnostech a na trhu musí zákonitě nutit vrcholový management k pružnému

reagování a neustálému zdokonalování pracovníků, hlavně po stránce vzdělanosti

a odbornosti. Tyto aspekty jsou tou správnou cestou k realizaci nových koncepcí a vizí,

které chce vedení podniku uskutečňovat z důvodu lepší využitelnosti lidského potenciálu

a s tím spojeného budování ještě lepšího jména a reklamy své firmy vůči zákazníkům.

Určitá „revize“, co se týče organizace práce a s tím spojená další nutná opatření jsou

neodvratná. Zvláště v dnešní době, kdy jsou na zaměstnance kladeny ty nejvyšší nároky,

pracovní nasazení a je sílící tendence na to, aby rozvoj a vzdělání prokazatelně

a přímočaře vedly ke zvýšení produktivity společnosti.
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Z výše předestřených hledisek a nejen z nich, se skládá tzv. firemní kultura,

kterou můžeme vymezit zejména jako označení určitých společenských přístupů, hodnot,

představ a norem sdílených ve firmě. (Šigut, 2004, s. 9) Pro firemní kulturu je obzvláště

důležité, jaká je firemní orientace a zda převládá důvěra mezi managementem

a zaměstnanci. (Halík, 2008, s. 115) Do podnikové kultury tedy musíme zcela jistě

zahrnout i vzdělávání zaměstnanců, avšak sebelepší propracované vzdělávací programy

ještě sami o sobě nejsou zárukou úspěchu společnosti, pokud nejsou pracovníci spokojeni

i po ostatních stránkách. Zkrátka, vše souvisí se vším a centrum pozornosti musí být


[…]


zapojeni do provozu. Proto zejména v létě provádím školení někdy i třikrát týdně.“

Kdo jsou účastníci a kolik zájemců se průměrně školení účastní?

„Účastnit se školení jsou povinni všichni žadatelé o stálý letištní identifikační průkaz

(s určitou dobou platnosti). Na základě jeho vydání se pak mohou pohybovat

ve vymezených neveřejných prostorách letiště. Počet účastníků školení je různý.

Maximální počet je však omezen kapacitou učebny na letišti na 35 až 40 osob. Pokud je

školení objednáno individuálně mimo prostory letiště, může být počet účastníků

samozřejmě vyšší.“

Jak jste naznačil v předchozí odpovědi, školení tohoto typu probíhá nejen

na letišti, ale je možná i realizace na jiných místech mimo areál letiště. Za jakých

podmínek existuje tato možnost?

„Ano, školení může být provedeno i jinde. Je však potřeba objednat jej s dostatečným

předstihem, alespoň měsíc dopředu.“

Provádí školení ve společnosti LETIŠTĚ BRNO a.s. i jiné osoby nebo jste jediným

školitelem?

„Letos úspěšně absolvovali dva moji kolegové zkoušky na Ministerstvu dopravy. Tyto

osoby budu z titulu hlavního školitele postupně zaučovat. Tento postup byl zvolen

vedením společnosti nejen z důvodu časové náročnosti prováděných školení,

ale i v návaznosti na možnou zastupitelnost jednotlivých školitelů. Dále jsou ke školení

způsobilí dva moji přímí nadřízení. Jedná se o Vedoucího Bezpečnostního úseku

a Vedoucího Ostrahy letiště a Bezpečnostních kontrol. Tito vedoucí ovšem neprovádějí

školení příliš často a to z důvodu velkého vytížení a řešení důležitějších záležitostí.“
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Jak dlouhou dobu věnujete přípravě na školení?

„Teď je pro mě školení už taková rutina, takže příprava moc času nezabere. Vytisknout

a nakopírovat potřebné tiskopisy, zapojit počítač a dataprojektor nezabere

víc, jak půl hodiny. Z počátku to bylo samozřejmě těžší. Musel jsem se vše učit,

vypracovat si na počítači ke školení prezentaci, vypsat si poznámky, atd.“

V čem spočívá Vaše sebevzdělávání, které je nezbytné pro funkci školitele?

„Jako školitel musím mít přístup k určitým dokumentům, nařízením a legislativě,

která s náplní školení souvisí, a také musím sledovat jejich aktualizace. Dále se snažím

sledovat, co se děje u nás i ve světě v oblasti bezpečnosti civilního letectví. K tomu

dobře poslouží odborná literatura, odborné časopisy, internet.“

Jaký osobní přínos má pro Vás tato funkce?

„Vše, co přednáším na školení, využiji také v praxi. Funkce hlavního školitele na letišti

je pro mne stále jen vedlejší činností. U společnosti LETIŠTĚ BRNO a.s. jsem

zaměstnán především jako bezpečnostní pracovník.“

Dle Vašeho názoru, jaké inovační prvky by jste navrhnul v rámci zdokonalení

a lepší efektivity školení?

„Pro mne, jako pro školitele, je občas obtížné udržet pozornost některých účastníků

školení. Takový tří a půl hodinový výklad je náročný jak pro mne, tak i pro mé

posluchače. Rád bych proto do budoucna pracoval na tom, aby školení bylo

přinejmenším o něco zajímavější, poutavější a praktičtější. Každému se však nedá

zavděčit. Pro někoho je hold bezpečnostní školení pouze nutné zlo, pro jiné

zase zajímavé informace z trochu jiného soudku civilního letectví.“

Závěrem našeho rozhovoru Vám chci poděkovat za Váš čas a ochotu při realizaci

rozhovoru a zeptat se Vás, zda existuje ještě nějaká doplňující poznámka,

kterou by jste k této problematice rád zmínil?

„V současné době se intenzivně hovoří o plánované stavbě nového bezpečnostního

centra na našem letišti. V této souvislosti bych rád zmínil, že dle stavebních plánů je

počítáno se zázemím i pro nás školitele, jako je zasedací (školící) místnost a další

prostory, které jsou nezbytné pro výkon této odpovědné funkce. Doposud probíhá

školení na hasičské stanici, a tudíž se jeví tyto prostory jako kapacitně nedostačující

a ne zcela vyhovující.“

Příloha č. 2 ŽÁDOST O OVĚŘENÍ SPOLEHLIVOSTI

LETIŠTĚ BRNO a.s.
Letiště Brno - Tuřany
627 00 Brno

ŽÁDOST O OVĚŘENÍ SPOLEHLIVOSTI

podle § 86b zákona č. 49/1997 Sb., o civilním letectví a o změně a doplnění zákona
č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších
předpisů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o civilním letectví“)

Žadatel:

Jméno, popř. jména a příjmení:

Datum narození:

Státní občanství:

Adresa místa trvalého pobytu, u cizince
adresa místa pobytu nebo bydliště
v cizině:

Názvy předchozích zaměstnavatelů za
posledních 5 let s uvedením data vzniku
a skončení pracovněprávního vztahu
nebo služebního poměru:

Žadatel souhlasí se zpracováním osobních údajů pro potřeby LETIŠTĚ BRNO a.s. ve
smyslu zákona č.101/2000 Sb., v platném znění o ochraně osobních údajů
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

Já, výše jmenovaný …………………………………………………………., tímto žádám, aby
zaměstnavatel LETIŠTĚ BRNO a.s. ověřil mou spolehlivost pro výkon činností podle § 86a
zákona o civilním letectví.

Dne: …………………………………

Podpis: …………………………………
