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Volba tématu a zaměření práce, formulace cíle
Práce se zabývá aktuálním tématem podílejícím se na zvyšování bezpečnosti civilního
letectví. Z hlediska formulace zadání lze konstatovat, že student splnil všechny body zadání.

Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod
Struktura práce včetně postupu zpracování jsou vhodné pro téma této práce.

Odborná úroveň, vlastní přínos, spolupráce s vedoucím
Odbornost práce je na vysoké úrovni. Student prokázal znalost v oboru a vlastní invenci při
zpracovávání. Spolupráci s vedoucím hodnotím jako aktivní.

Práce s literaturou
Student aktivně pracoval s dostupnými materiály k této problematice.

Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava
Student rozsahem práce splnil zadání. Po stránce textové i grafické je práce bez výhrad.

Případné připomínky, náměty, otázky pro obhajobu
1. Jakým způsobem a v jakých frekvencích by bylo potřebné absolvování Vámi

navržených psychotestů a kurzů sebeobrany pro bezpečnostní pracovníky letiště?
2. Co vše musí společnost splnit a připravit, aby mohla provádět specializovaná

bezpečnostní školení prostřednictvím svých školitelů?

Hodnocení

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm A.

Datum 19.4.2010

…..……………………
Podpis

Posudek v písemné i elektronické podobě odevzdejte společně s bakalářskou prací do stanoveného termínu na studijní administrativu IMS
Brno, Veveří 111, 616 00 Brno (e-mail: petra.streitova@imsbrno.cz).
Doporučení (nedoporučení) k obhajobě a stupeň hodnocení upraví oponent podle skutečnosti (A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře,
D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně).